
1

Pauta de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Turismo - COMTUR

Realizada em 02/02/2026 às 17h. Local: Secretaria de Cultura e Turismo.

A Presidente  do  Comtur,  Francini  Cabrera  Piera  iniciou  a  reunião,  agradeceu  a 

presença dos Conselheiros e deu as boas-vindas a todos. Logo após, Francini deu 

início à reunião, seguindo os assuntos da pauta:

1- Aprovação da ata da reunião realizada em 01/12//2025-  A Presidente Francini 

informou que a ata da reunião realizada em um de dezembro de dois mil e vinte e 

cinco foi enviada a todos de forma antecipada via e-mail e colocou para consideração 

e aprovação de todos. A ata foi aprovada sem alterações pelos presentes.

2- Composição do Conselho para o biênio 2026/2028 –  Heloise informou que, de 

acordo com a Lei  Municipal  nº  5.654,  de 29 de abril  de 2024,  no início dos anos 

ímpares seria feita a eleição para presidência, bem como indicação de membros do 

Poder Público. Comentou que a validade da nomeação dos membros da Sociedade 

Civil  segue até junho deste ano. Diante de todas essas condições, informou que a 

Secretaria  de  Cultura  e  Turismo  fez  contato  com  a  AMITESP-  Associação  dos 

Municípios de Interesse Turístico, para sanar as dúvidas que permeiam essa questão. 

Informou que a AMITESP orientou que, em reunião específica, os Conselheiros sejam 

reconduzidos por mais dois anos, uma vez que a lei permite que isso aconteça. Após 

recondução,  um decreto  municipal  é  expedido  nomeando  os  Conselheiros  para  o 

biênio 2026/2028. Posterior a publicação do Decreto de nomeação, uma reunião é 

convocada com antecedência através da Imprensa Oficial do Município, que tratará da 

eleição do Presidente para o  biênio  2026/2028.  A Presidente Francini  colocou em 

votação  junto  aos  Conselheiros  para  serem  reconduzidos  para  o  biênio  e  houve 

concordância de todos os presentes.  Luís ressaltou que é importante consultar  os 

demais Conselheiros para verificar se também concordam em permanecer no Comtur. 

Izildinha ressaltou a importância de todos os representantes participarem das reuniões 

e Heloise comentou que já foi feita uma sensibilização com os faltantes, especialmente 

com os representantes do Setor Moveleiro. Os conselheiros concordaram com uma 

Conselho Municipal de Turismo de Itatiba



2

nova sensibilização. Tão logo essa reunião de recondução seja agendada, todos serão 

informados com antecedência para participarem.

3-  Carnaval  2026- O  Secretário  de  Cultura  e  Turismo,  Luis,  informou  que  a 

programação teve algumas alterações em comparação com os anos anteriores, pois o 

Coletivo Nosso Bloco na Rua, responsável pelos blocos: Namoradeira, Desbocados e 

Sputinik,  por questões internas do grupo, não participará dos eventos do carnaval. 

Ressaltou que o carnaval de Itatiba recebe diversos turistas e inclusive visitantes de 

cidades  próximas.  Salientou  que  a  Prefeitura,  através  da  Secretaria  de  Cultura  e 

Turismo  elaborou  uma  programação  em  todos  os  dias  do  Carnaval,  dando  a 

oportunidade para artistas locais e relembrou sobre os blocos tradicionais da cidade: 

Demônios Acadêmicos da Benjamin e Bloco Tradição. Convidou todos a participarem 

do Carnaval Itatiba 2026.

4- 21ª Festa do Caqui e Cia.- A Presidente Francini relembrou que esse assunto já foi 

pauta da reunião de dezembro e comentou que a Festa ocorrerá nos dias 10, 11, 12, 

17, 18 e 19 de abril de 2026, no parque Luis Latorre. O Secretário Luís ressaltou que a 

equipe da Secretaria de Cultura e Turismo já está trabalhando na organização da 

Festa e comentou que o evento contará com a participação dos artesãos, produtores 

rurais,  entidades  assistenciais  e  que  algumas  reuniões  de organização  já  foram 

realizadas. Comentou que o diferencial dessa Festa será uma nova área denominada 

“Cakids”,  onde ocorrerá programação específica para crianças e após determinado 

horário, apresentações de samba.

5- Pesquisa de percepção do Turismo-  CIET- A Presidente Francini informou que 

Itatiba concluiu a pesquisa com 271 questionários respondidos, agradeceu o empenho 

de todos no preenchimento e também a divulgação junto aos colegas. Ressaltou que 

essa quantia é bastante positiva pois assim o município recebe os resultados de forma 

individualizada. Heloise ressaltou que o CIET- Centro de Inteligência e Economia do 

Turismo encaminha os resultados aos municípios e que Itatiba habitualmente faz uma 

divulgação veiculada pela imprensa local e compartilhada com o Comtur. 

6-  Informação  sobre  saldo  do  Fumtur-  Francini  informou  que  o  saldo  atual  do 

Fumtur (Fundo Municipal de Turismo) é de R$106.506,25 (cento e seis mil, quinhentos 

e  seis  reais  e  vinte  e  cinco  centavos).  O  Secretário  de  Cultura  e  Turismo,  Luís, 



3

informou  que  esse  valor  será  utilizado  para  compra  e  instalação  de  placas  de 

sinalização turísticas em estradas rurais municipais e ressaltou que o valor disponível 

no  Fumtur  não  será  suficiente,  uma  vez  que  a  Secretaria  de  Obras  e  Serviços 

Públicos, através do Departamento de Trânsito atualizou o projeto e, além de todas as 

estruturas necessárias, como postes e placas, nesse novo orçamento, foi considerado 

também o serviço de instalação das placas, uma vez que a Prefeitura não tem equipe 

para efetivá-lo. Desta forma, Luis comentou que aguardará a realização da 21ª Festa 

do Caqui e Cia., para verificar se haverá empresas patrocinadoras e qual será o valor 

dos patrocínios, uma vez que esses pagamentos são destinados ao Fumtur. Caso o 

valor  não  seja  suficiente,  Luis  informou  que  a  Secretaria  fará  um  estudo  para 

remanejamento de recursos próprios para execução do projeto. 

7- Outros assuntos;

7.1- Eventos do Mercadão- A Presidente Francini informou que no dia 10 de janeiro, 

o  Mercadão  recebeu  o  ensaio  do  Grupo  Piracema.  Comentou  que  o  evento  foi 

bastante positivo e que a Praça de Alimentação do Mercadão teve um grande volume 

de  vendas,  inclusive  com  produtos  esgotados.  Convidou  os  conselheiros  a 

participarem de outros eventos que ocorrerão no local, a saber: dia 06 de fevereiro, 

ensaio  do grupo “De bem com a vida”,  a  partir  das 17h30 e dia  22 de fevereiro, 

apresentação da Corporação Musical Santa Cecília. Francini ressaltou a importância 

dos  eventos  para  atrair  o  público  da  cidade  e  turistas,  visando  maior  visitação  e 

consumo nesse importante atrativo da cidade.

7.2-  Recursos  MIT-  Município  de  Interesse  Turístico  –  Os  Conselheiros 

questionaram sobre liberação dos recursos para os objetos MIT. Heloise comentou 

que o recurso está na iminência de ser liberado pelo Governador do Estado, conforme 

informações  repassadas  pela  AMITESP-  Associação  dos  Municípios  de  Interesse 

Turístico.  Porém,  oficialmente,  até  o  momento  a  Secretaria  de Turismo e  Viagens 

ainda não informou a data e o valor que será disponibilizado. Tão logo isso ocorra, os 

Conselheiros serão informados. 

7.3- Alteração de dia de reunião do Comtur-  Caroline informou que o Conselheiro 

Antônio não tem conseguido participar das reuniões do Comtur na primeira semana do 

mês. Os Conselheiros então conversaram sobre a possibilidade de alteração do dia da 



4

reunião, pois isso não é especificado por Lei. A presidente então colocou em votação a 

possibilidade da reunião do Comtur ocorrer na segunda segunda-feira de cada mês, o 

que foi aprovado por todos os presentes. 

8-  Encerramento-  A  Presidente  Francini  agradeceu  a  todos  os  Conselheiros 

presentes. Nada mais havendo a tratar, encerrou a reunião e eu, Heloise Pigatto, lavrei 

a presente ata, que segue assinada pela Presidente do COMTUR, Francini Cabrera 

Piera.

Ausências justificadas:

Antonio Donizetti de Morais Pimentel

Gabrieli Cristina da Silva Ferrari

Genoveva Rosa Mª Martell Sempere

José Vital Romboli

Rogério Ferrari

Francini Cabrera Piera

Presidente do Comtur Itatiba

[FIM DO DOCUMENTO]


